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سرویس سیاسی - همــواره کســانی در ادوار مختلف بوده اند که آیینه 
خود را گم کرده  و از یاد برده اند که آن کس که به عیب خلق پرداخته است ، 

زانست که عیب خویش نشناخته است.
در چند روز اخیر انتشار بیانیه پایانی کنگره ششم حزب اعتدال و توسعه 
واکنش هایی را به دنبال داشــته است. این حزب به عنوان یکی از حزب های 
سیاســی ایران در ســال ۱۳۸۹ تأسیس شد. توســعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی کشور و ارائه راهکارهای عملی برای حل مشکلات ایران از اهداف 
تشکیل این حزب عنوان شده بود. در این بیانیه نویسندگان با ابراز نگرانی از 
آینده و سرنوشت کشور و مردم، عملکرد دولت سیزدهم در عمر بیش از دو 
ساله خود را نقد کرده و نوشته اند که نه وعده های پر طمطراق حل شده و نه 
مشکل تحریم های فلج کننده و آثار و تبعات آن بر اقتصاد ، فرهنگ و اخلاق 

جامعه سایه افکنده است.
این در حالی که حزب اعتدال و توسعه با هدف حل مشکلات اجتماعی 
و اقتصادی تشــکیل شد، اما در عمل نتوانست به این هدف دست یابد. برای 
مثال، نرخ بیکاری و فقر در کشــور در زمان تحویل دولت در پایان هشــت 
ساله دوم همچنان بالا بود و حزب به عنوان یکی از اصلی ترین حامیان رئیس 
دولت های دهم و یازدهم نتوانســته بود به طور موثری در حل این مشکلات 

موثر باشد.
کل افتخار دولت دوازدهم به ســال ۹۵ برمیگردد. ســال اول برجام این 
رشــد ۱۲.۵ درصدی، بدون نفتش ۳ درصد بود و فنر تورم را با تزریق )آتش 
زدن( ۱۸ میلیارد دلار ارز کشور و نگهداشتن قیمت دلار  در شرایط انتخابات 

۹۶، فشرده کردند.
حــزب اعتدال و توســعه در بیانیه خود با بها دادن صــوری به زنان و 
جوانان و طرح شعار به رسمیت شناختن تفاوت سلیقه ها در آستانه انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی سعی در احیای وضعیت سیاسی 
خود در جامعه و افکار عمومی دارد و با سیاه نمایی نسبت به شرایط برگزاری 
انتخابات مجلس یازدهم ســعی دارد تا ضعف و ناتوانایی در جذب حمایت 
و رای مردم نســبت به معدود کاندیداهای تایید صلاحیت شده خود در این 

انتخابات را پنهان کند.
این حزب که همواره ســعی داشــته به عنوان یــک حزب دموکراتیک 
شــناخته شود، اما در انتخابات ها نتوانسته به طور موثری رای مردم را جذب 
کند. این مســئله نشــان می دهد که مشی به کار رفته از سوی آنان با انتظارات 
مردم همخوانی نداشــته و برای جذب حمایت مــردم به دنبال راهکارهای 

موثری نبوده است.
صادر کنندگان این بیانیه مدعیانه نوشته اند که دولت وظیفه دارد از طریق 
نهادهای مســئول مقابله با فســاد را در رأس اولویت های خود قرار داده و با 
ایجاد ساختارهای مناسب برای ارتقاء شفافیت در همه نهادها و نظارت موثر 
و کارآمد این مهم را به ســرانجام رســاند.این در حالی است که در تاریخچه 
عملکرد این حزب عدم شفافیت در برنامه ها و راهکارها موج می زده است. 
حزب اعتدال و توسعه با هدف توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور 
تشــکیل شد، اما برنامه ها و راهکارهای این حزب به طور کامل شفاف نشده 
اســت و مردم که به طور کامل با برنامه های این حزب آشــنا نشدند، پس از 
دولت دوازدهم و در انتخابات دولت ســیزدهم بــه کاندیداهای این حزب 
اعتماد و همراهی نکردند.اعضای این حزب ، شاکله اصلی دولت روحانی را 
تشکیل میدهند و از این جهت باید پاسخگوی عملکرد آن دولت باشند، شاید 
لیســتی از ضعف های دولت گذشــته بتواند پاسخی به اداعاهای مطرح شده 
از ســوی حزبی باشد که با سودای کسب صندلی های سبز مجلس دوازدهم 
تمام همت خود را بر سیاه نمایی و نقدغیر منطقی دولت حاضر گذاشته است 
و اگر آن چه بیان شــده را به ناحق میدانند برای هر یک از ۱0 بند زیر حداقل 

یک مصداق عینی جهت ارائه به افکار عمومی بیاورند.
۱. عدم توانایی در حل مشــکلات اقتصادی کشــور، افزایش نرخ تورم 

و رکود اقتصادی.
۲. عدم جذب حمایت و رای مردم در انتخابات، باعث شــدن شکست 

در انتخابات مجلس و ریاست جمهوری.
۳. عدم شــفافیت در برنامه هــا و راهکارهای حزب، باعث عدم اعتماد 

مردم به حزب و برنامه های آن شده است.
۴. نتوانستن در پیشگیری از فساد و فروپاشی اقتصادی، باعث شده است 

که فساد در سطوح مختلف دولتی و خصوصی گسترش یابد.
۵. نتوانســتن در مقابلــه با تحریم های بین المللــی و روابط بین المللی 
نامناســب، باعث شــده اســت که روابط بین المللی کشور تضعیف شود و 

تحریم ها بر اقتصاد کشور تاثیرات منفی بگذارند.
۶. نتوانستن در تضمین حقوق شهروندی و آزادی بیان، باعث شده است 

که حقوق شهروندی و آزادی بیان در کشور به خطر بیافتد.
۷. نتوانســتن در حمایت از حقوق زنان و کودکان، باعث شده است که 

حقوق زنان و کودکان در کشور نادیده گرفته شود.
۸. نتوانســتن در پیشــبرد حقوق کارگران و بهبود شرایط کاری، باعث 
شده است که شرایط کاری در کشور نامناسب باشد و حقوق کارگران به طور 

کامل رعایت نشود.
۹. نتوانســتن در حفظ محیط زیست و پیشگیری از آلودگی هوا و آب، 
باعث شــده اســت که محیط زیست در کشور تخریب شود و آلودگی هوا و 

آب افزایش یابد.
۱0. نتوانســتن در حفظ امنیت و پایداری کشــور، باعث شده است که 

امنیت در کشور به خطر بیافتد و پایداری کشور تضعیف شود.
بــه طور کلی، نقــد حزب اعتدال و توســعه در ایران نشــان می دهد 
کــه این حزب در عمل نتوانســته اســت بــه طور کامل با انتظــارات مردم 
همخوانی داشــته باشد و برای حل مشــکلات اجتماعی و اقتصادی کشور 
به راهکارهای موثری دســت یابد. برای رســیدن به اهــداف خود، حزب 
اعتدال و توســعه باید به دنبال راهکارهای شــفاف و موثر باشــد که به طور 
کامل با انتظارات مردم همخوانی داشــته باشــد و این راه پاســخگویی به 
ضعف هایی است که به آن اشاره شد نه لاپوشانی ضعف های هم کیشان خود 
 و فرافکنی در مورد عملکرد کســانی که هنوز در ابتدای راه خدمت به مردم 

هستند.

به بهانه انتشار بیانیه پایانی کنگره ششم حزب اعتدال و توسعه؛

در نقد حزبی که توسعه نیافت
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بازگشت واژه » پول  کثیف « به ادبیات سیاسی  کشور در آستانه انتخابات؛

قانونانتخاباتمجلسآیاسدراهپولهایکثیفمیشود!

سرویس سیاسی - مساله شفافیت مالی 
تبلیغات کاندیدا هــا در هر دوره از انتخابات 
از جنجالی تریــن و بحث برانگیزترین موارد 
اســت. موضوع و مفهومی که عموما با حوزه 
پول کثیــف گره خورده اســت و درباره آن 
صحبت هــای زیادی می شــود. در یک دهه 
گذشته صحبت درباره لزوم مدیریت و توجه 
بــه ایجاد موانع قانونی برای ممانعت از ورود 
پول کثیف بــه عرصه انتخابــات از اهمیت 
زیادی برخوردار بوده و بعضا حتی ذکر عنوان 
»پول کثیف« از چهره ها و نهاد های رسمی در 
جمهوری اسلامی با واکنش های مختلفی نیز 
همراه شده است.  حالا، اما نمایندگان مجلس 
یازدهم می گویند تغییرات صورت گرفته در 
قانــون اصلاح قانون انتخابات مجلس ســد 
راه ورود پول کثیف به انتخابات شــده است. 
تغییراتی کــه به اذعان آن ها شــفافیت مالی 
فعالیت های انتخاباتی کاندیدا های مجلس در 
انتخابات مجلــس دوازدهم را ارتقای جدی 

خواهد داد.
قانون انتخابات مجلس ســد راه 

پول های کثیف می شود؟
محمدحسن آصفری، در گفتگو با »خانه 
ملت« با اشــاره به آغاز فرآیند ثبت نام قطعی 
داوطلبان دوازدهمین دوره نمایندگی مجلس 
شــورای اســلامی با قانون جدید انتخابات، 
یکی از مهم ترین مزیت های این قانون جدید 
را »شفافیت هزینه های انتخاباتی« توصیف و 
تصریح کرده کــه »در قانون جدید انتخابات 
نامزد های انتخاباتی باید حسابی را به وزارت 
کشور معرفی کرده و تمام هزینه ها و تبلیغات 

انتخاباتی را از همین حساب انجام دهند.«
 او بــا تاکید بر اینکــه باید مراقب بود تا 
»برخی صرفا با ثروت های هنگفت و مال  های 
باد آورده مجلــس را تصاحب نکنند«، گفته 
است که »قطعا در صورت ورود چنین افرادی 
به مجلــس، آن ها به فکر مــردم و محرومان 
نخواهنــد بود و بــاز هم به دنبــال مال های 
بیشتری هســتند.« آصفری در بخش دیگری 
از ایــن گفتگو می گوید: مصوبات مجلس در 
قانون جدید، »از ورود پول های ناسالم و کثیف 
به چرخه انتخابات جلوگیری کرده و نظارت 
را دقیق تــر و از ریخــت و پاش هــای اضافه 

جلوگیری می کند.«
لزوم افتتاح حســاب ویژه برای 

شفافیت مالی تبلیغات
علاوه بر این علی حدادی، عضو کمیسیون 
شورا ها و امور داخلی کشور نیز در همین باره 
بــه خانه ملت گفته اســت که همزمان با آغاز 
فرآیند ثبت نام قطعــی داوطلبان دوازدهمین 
دوره نمایندگی مجلس، نظارت بر هزینه های 
انتخاباتی با قانون جدید نیز آغاز شده و قطعا 
با قانونی که در مجلس یازدهم مصوب شــد، 
شــفافیت نحوه هزینه کرد انتخاباتی چندین 

برابر شده و به سلامت انتخابات می انجامد.
 بر اســاس گفته های حدادی، در قانون 
جدیــد، هر یــک از داوطلبان باید حســابی 
مشخص به وزارت کشور معرفی کنند تا همه 
هزینه های انتخاباتی از این حساب باشد. این 
قانون با هدف سلامت انتخابات و جلوگیری 
از هرگونه ریخت و پاشی است که در سنوات 
گذشته شــاهد بودیم. او همچنین گفته است 
که »ســعی شــده در قانــون جدید در بخش 
هزینه های انتخاباتی شــفافیت ویژه ای وجود 
داشته باشد و تمام هزینه کرد ها ثبت و مشخص 
باشد، همچنین حساب معرفی شده به وزارت 
کشــور، موجب ســلامت خود داوطلب نیر 
خواهد شد، چنانچه نامزد انتخابات خارج از 
این چارچوب عمل کند، قانونگذار نسبت به 

آن پیش بینی های لازم را انجام داده است.«
 این عضو کمیســیون شــورا ها و امور 
داخلی کشور در بخش دیگری از این گفتگو 
بــا تاکید بر اینکه »ســلامت انتخابات باعث 
افزایش مشــارکت می شــود«، می گوید که 
بر اســاس قانون جدید، اگر داوطلبی خرید 
و فــروش رای انجام دهــد، ضمن اینکه رای 
نامــزد انتخاباتی ابطال شــده، نســبت به او 
محدودیت هایــی برای دوره های بعد در نظر 
گرفته می  شــود. حدادی همچنین تاکید کرده 
اســت که گزارش  هایی که از این حســاب ها 
استخراج می شود، به نفع نامزد های انتخاباتی 
بوده و می توانند آن را در راستای اعتمادسازی 

در اختیار مردم نیز قرار دهند. 
حمیدرضا کاظمــی، نماینده پلدختر در 
مجلــس یازدهم نیز می گوید که قانون جدید 
مشکلات و ابهامات مالی ادوار گذشته را رفع 
خواهــد کرد. او نیــز در گفتگو با خبرگزاری 
رسمی مجلس خلأ قانونی در زمینه شفافیت 
مالی قانون انتخابات را عامل مشــکلات مالی 
در حوزه هــای مختلف انتخابیه دانســته و با 
بیان اینکه با اصلاح قانون، شــفافیت مالی در 
برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
را شــاهد خواهیم بود، گفته است که در ادوار 
گذشته پول و هزینه های انتخاباتی نقش مهمی 
به ویژه در مناطق کوچک تر داشــت ولی این 
دوره شــفافیت در هزینه های انتخاباتی اجازه 
تکرار برخی اتفاقات دوران گذشته را نخواهد 

داد. او با اشــاره به تغییــرات در قانون جدید 
می گوید که در این دوره نامزد های انتخاباتی 
مکلف به معرفی حســابی به وزارت کشــور 
و شورای نگهبان هســتند تا اقدامات مالی و 
هزینه  های تبلیغات از حسابی که معرفی شده 
انجام شــود تا شفافیت حکمفرما شود و قطعا 
این بند قانونی می تواند به ســلامت انتخابات 
کمک کند و اجازه اعمال هزینه های متعارف 
را نمی  دهد. عضو هیات رییسه کمیسیون امور 
داخلی کشــور و شورا ها در مجلس همچنین 
معتقد است که بر این اساس تمامی هزینه  های 
انتخاباتی در چارچــوب قانون خواهد بود، 
همچنیــن از ریخــت و پاش هــای رایج در 
سال های گذشته جلوگیری می شود و تمامی 
هزینه هــای نامزد های انتخاباتی بر اســاس 

سندی مشخص خواهد بود.
متن قانون چه می گوید؟

در متن قانون اصــلاح قانون انتخابات 
مجلس شــورای اســلامی در بخش »منابع 
تامیــن مالی تبلیغات و فعالیت های انتخاباتی 
و محدودیت هــای آن« موضــوع جدیدی به 
عنــوان ماده ۶۵ مکــرر ۸ به متن قانون اضافه 
شده اســت: »رســیدگی و بررسی عملکرد 
حســاب مذکور در ماده )۷( قانون شــفافیت 
و نظارت بر تامین مالی فعالیت های انتخاباتی 
در انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب 
۱۳۹۸، توســط کمیســیون بررسی تبلیغات 
هر اســتان صورت خواهد گرفــت و نتایج 
رســیدگی ها نزد هیات های اجرایی و نظارت 
مرکــزی و در صورت مشــاهده تخلف نزد 
مراجع قضایی نیز ارسال خواهد شد.« به نظر 
می رســد موضوع مهم در این اصلاح عبارت 
»حساب های مذکور در ماده ۷ قانون شفافیت 
و نظارت بر تامین مالی فعالیت های انتخاباتی 
در انتخابات مجلس شــورای اسلامی« باشد 
که در سال ۱۳۹۸ تصویب شده است. قانونی 
که برای نخســتین بار قرار است در انتخابات 

مجلس دوازدهم اجرایی شود.
رقابت با شماره حساب ویژه

مرداد ماه سال جاری هادی طحان نظیف، 
ســخنگوی شــورای نگهبان در چارچوب 
اصــلاح قانــون انتخابات مجلس شــورای 
اســلامی خبر از اجرای قانون شفافیت مالی 
انتخاباتی برای اولین بــار داد و تاکید کرد که 
این قانون، بهمن ماه سال ۹۸ به تصویب رسیده 
بــود و به علت نزدیکــی زمان تصویب آن به 
انتخابــات، عملا فرصت اجرا پیدا نکرده بود 
کــه در انتخابات پیش رو انتظار این اســت با 
فراهم کردن تمهیــدات اجرایی، از این دوره 
شاهد اجرا ی آن باشــیم. بر اساس گفته های 
ســخنگوی شــورای نگهبان، بر اساس این 
قانــون، داوطلبان انتخابــات موظفند برخی 
چارچوب هــای قانونی در خصوص منابع و 
هزینه هــای انتخاباتــی را رعایت کرده و این 

موارد را شفاف کنند. 
قانون شــفافیت و نظارت بر تامین مالی 
فعالیت های انتخاباتــی در انتخابات مجلس 
شورای اســلامی قانونی است که به موجب 
آن نامزد های انتخابات مجلس باید هزینه هایی 
کــه در فعالیت هــای انتخاباتی خود مصرف 
کرده اند را بــرای مراجع ذی صلاح )وزارت 
کشــور، فرمانداری ها، بخشداری ها( شفاف 
کننــد و آن هزینه ها را منحصرا در مواردی که 
قانــون برای آنان در نظر گرفته، مصرف کنند. 
عدم رعایت این قوانین جرم محسوب شده و 
منجــر به یکی از مجازات های تعزیری درجه 
شش به استثنای حبس می شود. این قانون در 
۱۲ ماده و ۱۴ تبصره به تصویب رسیده است. 
بر اساس آنچه در متن قانون انتخابات مجلس 
قید شــده، ماده ۷ این قانون مورد توجه ویژه 
اســت تا سازوکار تازه ای در ارتباط با فعالیت 
مالــی کاندیدا های انتخاباتــی در نظر گرفته 
اســت، اما مواد متصل بــه آن نیز موضوعات 

مهمی را در این زمینه تبیین کرده اند. موادی که 
به تفصیل درباره لزوم افتتاح یک حساب برای 
فعالیت های مالی حضور در عرصه رقابت ها 
توضیح داده و دایره و جزییات این موضوع را 

نیز تشریح کرده است. 
پیرو صحبت های اخیر طحان نظیف روز 
بیست و هفتم مهرماه نیز ستاد انتخابات کشور 
اعلام کرد که »در اجرای ماده ۷ قانون »شفافیت 
و نظارت بر تامین مالی فعالیت های انتخاباتی 
در انتخابات مجلس شورای اسلامی« ضروری 
اســت داوطلبــان گرامی به یکی از شــعب 
بانک های عامل دارای مجوز از بانک مرکزی 
مراجعه و یک شماره حساب غیرتجاری صرفا 
جهت هزینه های انتخاباتــی تعیین یا افتتاح 
کرده و مجــوز در اختیار قرار دادن اطلاعات 
مربوط به حساب یاد شده به وزارت کشور و 
هیات مرکزی نظارت را به بانک مربوطه اعلام 
دارند. بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران 
نسبت به ابلاغ موضوع مورد نظر به بانک های 
عامل، اقدام کرده اســت.« در نهایت نیز بانک 
مرکزی در بخشــنامه ای به شبکه بانکی اعلام 
کرد که با استناد به ماده هفت قانون شفافیت و 
نظارت بر تامین مالی فعالیت های انتخاباتی در 
انتخابات مجلس شــورای اسلامی، داوطلبان 
موظفند حســابی را به منظور واریز، برداشت 
و هرگونه نقــل و انتقال وجوه و منابع نقدی 
مربوط به هزینه هــای انتخاباتی، نزد یکی از 
بانک های دارای مجوز از بانک مرکزی، تعیین 
یا افتتاح کنند. در ادامه این بخشنامه آمده است: 
داوطلبان هنگام ثبت نام یا درخواســت مجوز 
توســط احزاب، شماره حساب و مشخصات 
آن و گواهی بانک مربوطه را باید ارایه دهند. 
بر اســاس ایــن بخشــنامه، بانک های 
افتتاح کننده حســاب داوطلبــان نیز مکلف 
هستند در حین برگزاری انتخابات و همچنین 
پس از آن اطلاعات مربوط به حساب های یاد 
شده را بنا به درخواست رسمی وزارت کشور 
و هیــات مرکزی و نظارت به منظور اقدامات 
قانونــی لازم در اختیار مراجع ذی صلاح قرار 
دهند.  به نظر می رســد تمرکــز اصلی آنچه 
نمایندگان گام مهم مجلس یازدهم در اصلاح 
قانون انتخابات مجلس در راســتای شفافیت 
مالی می نامند از اســاس متعلق و وابســته به 
قانونی اســت که در دولت حســن روحانی 
تهیــه و تدویــن و در مجلس دهم تصویب و 
ابلاغ شــده است، چراکه از اساس تکیه قانون 
»اصلاح قانــون انتخابات مجلــس« بر ماده 
۷ »قانون شــفافیت و نظــارت بر تامین مالی 
فعالیت های انتخاباتی در انتخابات مجلس« در 
متن قانون اصلاح قانون انتخابات عیان است.

موعد انتخابات و دغدغه پول کثیف
بــه نظر می رســد در دو دوره گذشــته 
همواره با نزدیک شــدن بــه موعد انتخابات 
مجلس و اتفاقاتی که افتاد دغدغه این موضوع 
پررنگ تر از قبل شــده است. به طور مثال در 
تیرماه ســال ۱۳۹۸ یعنی حــدود ۹ ماه قبل از 
برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم، علیرضا 
ســلیمی، نماینده محلات در مجلس نهم به 
خبرگزاری تســنیم درباره پول های کثیف که 
به تازگی وارد عرصه انتخابات شــده گفته و 
مواردی را هم ذکر کرده اســت: »گزارشی از 
وضعیت پول هایــی که در انتخابات مجلس، 
چــه در دوره دهم و چه در دوره یازدهم تهیه 

و تقدیم کمیسیون اصل ۹0 مجلس کرده ایم.
 طبق این گزارش که در کمیســیون اصل 
۹0 مجلس مطرح اســت، به عنوان مثال، یک 
محصول که ۵ تومان ارزش داشته آن را کمتر 
فروختــه و تهاتــر کرده انــد و از طرفی قرار 
گذاشــته اند که ما به التفــاوت آن را به عرصه 
انتخابــات وارد کنند و ایــن کار نیز صورت 
گرفته است.« او با تاکید بر اینکه »گزارش هایی 
از ایــن شــرکت ها، افراد و موسســات را به 
کمیســیون اصل ۹0 مجلس ارایه داده ایم و در 

این کمیســیون پیگیری می شود«، مدعی شده 
بود کــه »در نمونه دیگری، ۱۲ میلیارد تومان 
ارزش محصولی بود که ۵ میلیارد تومان آن را 
وارد عرصه انتخابات کرده اند، مشخص است 
که به کجا کمک شــده و حتی سهم کمک به 
ســتاد نماینده مجلسی که این پول را دریافت 

کرده نیز مشخص است.
 مدیرعامل همین شــرکتی که به ســتاد 
انتخاباتی نماینده مجلس کمک کرده اســت، 
نزد بنده آمد و از وی سند خواستیم، اما طوری 
کمک شــده کــه حتی ســند و ردپایی نیز از 
خودشــان نمی گذارند، این سبک پیچیده ای 
اســت که در پول های کثیف برای انتخابات 
باب شــده است؛ سبک ورود پول های کثیف 
به عرصه انتخابات بسیار پیچیده شده و مانند 
گذشــته نیست.« وی به نمونه های دیگری از 
چگونگــی ورود پول هــای کثیف به عرصه 
انتخابــات اشــاره کرد و گفت: بســیاری از 
هلدینگ های بــزرگ پیمانکار می گیرند و با 
وی قــرارداد می بندند و طــرح عظیمی را در 
اختیــار او قرار می دهند و مشــروط می کنند 
کــه مقداری از رقم قــرارداد باید به فردی که 
در انتخابات فعالیت می کند، پرداخت شــود، 
قصه و ماجرای پول های کثیف و پولشویی در 
این حوزه اینهاست، باید با این موارد برخورد 
شود. مهرماه همان سال عباسعلی کدخدایی، 
سخنگوی وقت شورای نگهبان گفت که این 
شورا با ورود آنچه پول های کثیف به انتخابات 

آینده مجلس خوانده، مقابله خواهد کرد. 
پیش تر احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان 
هم گفتــه بود وورد پول های کثیف به عرصه 
انتخابــات مجلــس یازدهم خــط قرمز این 
شوراست. آبان سال ۱۳۹۸ هم کاظم پالیزدار، 
دبیر وقت ســتاد هماهنگی مبارزه با مفاســد 
اقتصادی نیز دربــاره ردگیری پول کثیف در 
حواشی ستاد انتخاباتی گفته بود: »نمایندگان 
مجلس در یک دوره چهارســاله حداکثر یک 
میلیــارد تومان حقوق می گیرند. برخی ها هم 
سه تا چهار میلیارد در انتخابات هزینه می کنند. 
این یعنی فردی چند میلیارد هزینه می کند که 
حداکثر یک میلیارد گیر بیاورد؟ او چقدر شیفته 
خدمت است. این یعنی یک جای کار می لنگد 
و نقصــی در کارش وجــود دارد. باید حوزه 
فعالیت نماینده را در نظر بگیرید. نوع تبلیغاتی 
که می کنند، نوع پذیرایی ای که می کنند و نوع 
اتفاقاتی که در زمــان تبلیغات انتخاباتی رخ 
می دهــد همگی بیانگر این موضوع اســت.« 
به گفته پالیزدار، »در شــرایطی که ما سیســتم 
مالی شــفاف نداریم، قضاوت کردن در زمینه 
ورود پول های کثیف به انتخابات کار دشواری 

است. 
دبیر ســتاد هماهنگی مبارزه با مفاســد 
اقتصادی نحوه برخورد با مفاسد اقتصادی را 
هم متفاوت با دیگر جرایم می داند و می گوید 
اگر افراد به واسطه تصمیمات مدیریتی ای که 
می گیرند مورد بازخواســت قرار گیرند، در 
برخی موارد ممکن اســت افزایش هجمه ها، 
ریسک مدیریت را بالا ببرد.« حالا نمایندگان 
مجلس امید دارند با اجرای قانون شــفافیت 
منابع مالی و تمرکز اصلاح قانون انتخابات بر 
موضوع رصد حساب های ویژه بانکی ردپای 
پول کثیف از فعالیت های انتخاباتی محو شود. 
اما نباید فراموش کرد که قانون در مرحله 
اجرا در دایره محک قرار می گیرد. باید منتظر 
ماند و دید این همه هیاهوی تبلیغاتی مجلس 
یازدهمی هــا روی قانونی کــه دولت مورد 
نقدشان آن را نوشته و ابلاغ کرده است، تا چه 
اندازه به شــفافیت مالی فعالیت های تبلیغاتی 

کاندیدا ها منجر خواهد شد. 
این قانون در انتخابات ریاست جمهوری 
تا به حال اجرا نشده و حتی در انتخابات ۱۴00 
که نامزد ها تاکید زیادی روی شفافیت داشتند، 
هیچ کدام غیر از سعید جلیلی حاضر به انتشار 
صورت های مالی تبلیغات خود نشــدند؛ به 
خصوص از ابراهیم رییســی که کمپین های 
بزرگ و متعددی داشــت، انتظار می رفت به 
شعار های خود پیرامون شفافیت پایبند باشد 
و هزینه کرد ســتاد و کمپین هایش را منتشــر 
کند که نکرد. شــفافیت ادعایــی نمایندگان 
مجلس یازدهم که شعارشــان قبل از مجلس 
روی همیــن محور بــود و در طول عمر این 
مجلس اجرایی نشــد، نمونه ای از شعار هایی 
بــود که در حد حرف باقی ماند؛ حالا اگر این 
قانون هم به خوبی اجرا نشــود، نمایندگان و 
نامزد های مدعی شفافیت می توانند به صورت 
خودجوش خرج و برج های انتخاباتی شان را 
منتشر کنند؛ هرچند امیدی نیست، اما تکرارش 

هم ضرری ندارد!
قانون شفافیت و نظارت بر تامین 

مالی زیر ذره بین
بر اساس ماده ۷ قانون »داوطلبان موظفند 
حســابی را جهت واریز، برداشت و هر گونه 
نقــل و انتقال وجــوه و منابع نقدی مربوط به 
هزینه های انتخاباتــی، نزد یکی از بانک های 
دارای مجــوز از بانک مرکزی، تعیین یا افتتاح 
و هنگام ثبت نام یا درخواســت مجوز توسط 
احزاب، شــماره و مشــخصات آن و گواهی 

بانک مربوطه را در این خصوص ارایه دهند. 
در انتخابــات دوره یازدهم مجلس شــورای 
اسلامی این تکلیف باید تا قبل از شروع زمان 

مجاز تبلیغات انجام شود.«
 در تبصره دیگر این ماده نیز قید شده است 
که »بانک افتتاح کننده این حساب مکلف است 
در ضمــن برگزاری انتخابات و همچنین پس 
از آن اطلاعات مربوط به حساب های یادشده 
را بنا به درخواســت رسمی وزارت کشور و 
هیات مرکزی نظارت جهت اقدامات قانونی 
لازم در اختیار این مراجع قرار دهد. ماده بعدی 
یعنی ماده هشــت با تمرکز بر موضوع معرفی 
نماینده مالی به وزارت کشــور تلاش دارد در 
یک ارتباط مســتقیم کنترل وزارت کشور بر 

عملکرد مالی کاندیدا ها را افزایش دهد.
 بر اساس این ماده همه نامزد ها موظفند 
علاوه بر اعلام شــماره حســاب، شخصی را 
به عنوان نماینده مالی، به همراه مشــخصات 
کامل آن به هنگام درخواست مجوز یا ثبت نام 
حســب مورد به وزارت کشور، فرمانداری ها 
یا بخشــداری ها معرفی نمایند. تغییر نماینده 
مالی صرفا با اعلام رسمی آن به مراجع مربوطه 
امکان پذیر اســت. کلیه هزینه های مربوط به 
احــزاب و گروه های سیاســی و هزینه های 
مربــوط به انتخابات توســط نامزد ها باید از 

طریق نماینده مالی صورت گیرد.«
 تبصــره این ماده نیــز صراحت دارد که 
»نماینده مالی می تواند یک شخص حقیقی یا 
یک شخص حقوقی در حوزه امور مالی باشد. 
همچنین داوطلبان می توانند خود را به عنوان 
نماینده مالی معرفی نمایند. مسوولیت حسن 
اجرای وظایف نماینده مالی با نامزد یا حزب 
و گروه سیاســی مربوطه اســت.« و »نماینده 
مالی مکلف است کلیه کمک ها و منابع تامین 
مالی تبلیغات و فعالیت های انتخاباتی حزب 
یــا نامزد و هزینه هــا و مخارج آن ها را ثبت و 
نگهداری نماید به نحوی که شــامل مجموعه 
دریافت ها و مجموعه هزینه های تعهد شــده 
یــا انجام شــده مربوط به انتخابات یا ســایر 

فعالیت های احزاب باشد.« 
علاوه بر ایــن تبصره دیگری وظایف و 
مســوولیت های این نماینده مالی را تشریح 
کرده است: »وظایف و مسوولیت های نماینده 
مالی مطابق این قانون، نافی مسوولیت نامزد ها 
و احزاب و گروه های سیاســی در خصوص 
اجــرای این قانون و تضمین حســن اجرای 
وظایف نماینده مالی نیست.« ماده ۹ این قانون 
تاکید دارد که »نامزد ها موظفند تمامی مصارف 
و مخارج مرتبط بــا فعالیت های انتخاباتی و 
هزینه هــای تبلیغاتی خود و منابع تامین مالی 
ایــن هزینه ها و میزان کمک های مالی نقدی و 
غیر نقدی دریافتی را به نحو شفاف در سامانه 

مالی انتخابات ثبت نمایند. 
وزارت کشــور موظــف اســت ظرف 
مدت یک سال پیش از صدور و اعلام دستور 
آغــاز فرآیند انتخابات ســامانه را به گونه ای 
طراحی نماید که اطلاعات ثبت شــده در آن 
از طریق کمیســیون مــاده )۱0( قانون نحوه 
فعالیت احزاب و گروه های سیاســی مصوب 
۱۳۹۵/0۸/0۸ مجمع تشخیص مصلحت نظام 
و هیات های اجرایی و نظارت حســب مورد 
قابل دسترس، حسابرسی و رسیدگی باشد و 
مراجع مربوطه موظفند در صورت مشــاهده 
موارد تخلف، آن را به هیات نظارت اســتان 
مربوطــه گزارش نمــوده، هیات مذکور پس 
از بررســی موارد ذی ربط را به مرجع صالح 

قضایی ارجاع می دهد.«
 مــاده ۱0 تاکید موکدی بر مســاله ارایه 
صورت های مالی و گزارش های در این زمان 
را بر دوش نامزد ها گذاشــته و تاکید دارد که 
»نامزد ها مکلفند علاوه بر ارایه اسناد و مدارک 
لازم در طــول دوره برگــزاری انتخابات به 
مراجع ذی صــلاح، گزارش مالی خود را که 
بیانگر مجموع منابع تامین هزینه های انتخاباتی 
و تبلیغاتی به تفکیک مــوارد مذکور در ماده 
)۳( این قانون و همچنین تفصیل این منابع به 
صورت جزو به جزو مشــتمل بر مشخصات 
کامل اشــخاص یــا احزاب کمــک کننده و 
همچنین امکاناتــی که از محل منابع عمومی 
دریافت گردیده است و مصارف آن ها باشد، 
همراه با اسناد مالی لازم در خصوص دریافت 
و هزینه از حساب معرفی شده، حداکثر بیست 
روز بعــد از رای گیری به فرمانداری ذی ربط 
جهت ارسال به وزارت کشور و هیات مرکزی 
نظارت ارایه دهند.«  آخرین ماده از این بحث 
که با ماده مهم ۷ این قانون در ارتباط اســت، 
ماده ۱۱ تلقی می شود که می گوید »تخلف از 
مفاد این قانون و انجام هرگونه هزینه تبلیغاتی 
و انتخاباتــی برخلاف احکام آن جرم اســت 
و مرتکب به یکــی از مجازات های تعزیری 
درجه شش به استثنای مجازات حبس محکوم 
می شود و در صورتی که نامزد های انتخابات 
مرتکب این جرم شــوند؛ علاوه بر مجازات 
مقــرر، به محرومیت از نامــزدی در هر گونه 
انتخابــات عمومی و سراســری از یک تا دو 
دوره از ســوی مراجع صالح قضایی محکوم 

می شوند.«

نمایندگان مجلس یازدهم می گویند اصلاح قانون انتخابات مجلس مانع ورود پول های کثیف به عرصه رقابت های انتخاباتی مجلس دوازدهم می شود. این ادعا چقدر با واقعیت منطبق است؟

 بر اســاس این ماده همه نامزد ها موظفند علاوه بر اعلام شــماره حساب، 
شــخصی را بــه عنوان نماینــده مالی، بــه همراه مشــخصات کامل آن 
بــه هنگام درخواســت مجوز یا ثبت نام حســب مورد به وزارت کشــور، 
فرمانداری هــا یــا بخشــداری ها معرفی نماینــد. تغییر نماینــده مالی 
صرفــا با اعلام رســمی آن بــه مراجع مربوطــه امکان پذیر اســت. کلیه 
هزینه هــای مربوط به احزاب و گروه های سیاســی و هزینه های مربوط 
به انتخابات توســط نامزد ها باید از طریــق نماینده مالی صورت گیرد.«


